SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 435, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 006/2019, DE 16 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO o pedido formal de vacância juntado ao
Processo Administrativo n.º 044/2019, RESOLVE:  Art. 1º. DECLARAR
a vacância do cargo efetivo de AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
ocupado pelo servidor RANGEL AUGUSTO REGIS DA COSTA, em de-
corrência de posse no cargo inacumulável de AGENTE PENITENCIÁRIO,
nos termos do artigo 32, inciso VI da Lei Complementar Municipal n.º 002,
de 25 de fevereiro de 2005. Art. 2º. Esta portaria produzirá efeitos a partir da
data da sua assinatura. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, em 16 de janeiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 007/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Desliga o servidor público municipal ALBINO RODRI-
GUES DE OLIVEIRA do quadro de pessoal da Prefeitura
do Município de Limoeiro do Norte-CE, em virtude de
concessão do benefício de aposentadoria previdenciária
por tempo de contribuição e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB n.º 187.162.488-3; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n.º 053/2019,

RESOLVE:

Art. 1º. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de
Limoeiro do Norte-CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo
efetivo de PROFESSOR FUNDAMENTAL II 40H o Sr. ALBINO RODRI-
GUES DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Educação Básica
(SEMEB), que fora admitido em 01.02.1980.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, em 17 de janeiro de 2019.

José Maria Lucena

PORTARIA N.º 008/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em comis-
são de Coordenador de Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. Padre Joaquim de
Menezes, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora
JACINTA DE FÁTIMA ALEXANDRE FERNANDES. Art. 2º. Esta por-
taria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 02
de janeiro de 2019. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-

MOEIRO DO NORTE, 17 de janeiro de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 009/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em
comissão de Diretor de Escola Municipal Nível 3 - E.E.I.F. JOÃO BATISTA
RIBEIRO, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora
MARIA JOSÉ MOURA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos retroagirão a 15 de janeiro de 2019. GABINETE
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 17 de
janeiro de 2019. José Maria Lucena.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

EDITAIS

EDITAL DE CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 232/2018
INTERESSADA: PATRÍCIA OLIVEIRA DE ARAÚJO.

A Presidente da Comissão de Processos Administrativos – CPA, Doutora
ANA REGINA CONRADO DE SOUZA, considerando que não consta seu
endereço completo na sua ficha funcional, assim ficando impossibilitada a
sua citação pessoal, encontrando-se em lugar incerto e não sabido, conforme
certidão de fl. 13v, FAZ SABER a existência de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, de n.º 232/2018, tendo como interessada a senhora PATRÍCIA OLI-
VEIRA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de cirurgiã dentista desta Prefeitura
Municipal de Limoeiro do Norte/CE, instaurado devido ao cometimento, em
tese, da infração funcional denominada abandono de cargo público, consis-
tindo na ausência intencional do servidor ao serviço por mais de 30 (trinta)
dias consecutivos, conforme dispõe o art. 120 c/c o inciso II do art. 114 da Lei
Complementar Municipal n.º 002, de 25.02.2005, e, estando em termos, ex-
pede-se o presente EDITAL PARA CITAÇÃO da supramencionada servidora
pública municipal, para comparecer à audiência designada para às 10h30min
do dia 18 de fevereiro de 2019, na sede da Procuradoria Geral do Município
(PGM), situada na Rua Cel. Antônio Joaquim, n.º 2187-A, Centro, em Limo-
eiro do Norte/CE, para oitiva da parte interessada, devendo a mesma compa-
recer preferencialmente acompanhada de advogado e indicar as testemunhas
que queira, sendo estas, no limite máximo de 03 (três), sendo o presente edi-
tal, por extrato, afixado na sede da PGM e publicado, por 10 (dez) dias úteis,
no Diário Oficial do Município, em aplicação analógica do inciso II do art.
256 do Código de Processo Civil, utilizado de forma subsidiária.

Limoeiro do Norte/CE, em 08 de janeiro de 2019.

ANA REGINA CONRADO DE SOUZA,
Presidente da Comissão de Processos Administrativos – CPA

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 435, de 18 de janeiro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30110001/2018PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 30110001/2018PP, o Pregoeiro, Sra. ISLANDIA
ERIKA SANTIAGO MAIA LIMA, ADJUDICA ao licitante vencedor: Adjudicado para: ELETROVALE
SERV.  DE ENGENHARIA LTDA, pelo menor lance de R$ 84.032,600 (Oitenta e Quatro Mil, Trinta e
Dois Reais e Sessenta Centavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do
Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min.Islandia Erika Santiago Maia Lima – Pregoeiro.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187014
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04010001/2018-DL. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: M2A TEC-
NOLOGIA LTDA. OBJETO: DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFICO
COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE
REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS CONTRATA-
ÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMOS DO ART.
15, INCISO V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em
12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do

Conforme inciso I do art. 3.º do Decreto n.º 11, de 21.03.2017, publicado no Diário Oficial do Municí-
pio (DOM) de 10.04.2017, modificado pelo art. 1.º do Decreto n.º 77, de 03.08.2018, publicado no DOM
de 06.08.2018, ficam os (as) interessados (as) intimados (as) das respectivas decisões abaixo relacionadas.

Limoeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

*** *** ***

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 041/2018
INTERESSADO: FRANCISCA DAS CHAGAS MAIA. “Intimação do trânsito em julgado da decisão da
Comissão de Processo Administrativo, que julgou ilegal a percepção da gratificação de incentivo à capa-
citação e aperfeiçoamento com base de cálculo o resultado da soma do seu vencimento base com o valor
do adicional por tempo de serviço (anuênio), aos 13.12.2018, conforme certidão datada do dia seguinte.”
Intimação para FRANCISCA DAS CHAGAS MAIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 104/2018
INTERESSADO: FRANCISCA DAS CHAGAS MAIA. “Intimação do trânsito em julgado da decisão da
Comissão de Processo Administrativo, que julgou ilegal a percepção da gratificação de incentivo à capa-
citação e aperfeiçoamento com base de cálculo o resultado da soma do seu vencimento base com o valor
do adicional por tempo de serviço (anuênio), aos 16.01.2019, conforme certidão datada do dia seguinte.”
Intimação para FRANCISCA DAS CHAGAS MAIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 106/2018
INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA GADELHA DE FREITAS. “Intimação do trânsito em julgado da
decisão da Comissão de Processo Administrativo, que julgou ilegal a percepção da gratificação de incentivo
à capacitação e aperfeiçoamento com base de cálculo o resultado da soma do seu vencimento base com o
valor do adicional por tempo de serviço (anuênio), aos 16.01.2019, conforme certidão datada do dia seguin-
te.”  Intimação para MARIA DE FÁTIMA GADELHA DE FREITAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 162/2018
INTERESSADO: MARIA RITA DA SILVA LIMA. “Intimação do trânsito em julgado da decisão da Co-
missão de Processo Administrativo, que julgou ilegal a percepção da gratificação de incentivo à capacitação
e aperfeiçoamento com base de cálculo o resultado da soma do seu vencimento base com o valor do adicio-
nal por tempo de serviço (anuênio), aos 16.01.2019, conforme certidão datada do dia seguinte.”  Intimação
para MARIA RITA DA SILVA LIMA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 225/2018
INTERESSADA: MARIA ADRIANA DOS SANTOS SANTIAGO. “Intimação para comparecimento em
audiência para oitiva de testemunhas indicadas pela Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB),
às 9:00 h do dia 24/01/2019, na sede da Procuradoria Geral do Município (PGM), situada na Rua Cel. An-
tônio Joaquim, n.º 2187-A – Centro, em Limoeiro do Norte/CE.” Intimação para MARIA ADRIANA DOS
SANTOS SANTIAGO.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 435, de 18 de janeiro de 2019.

- Página  3 -

item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2019 até 08 de
Janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187014
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04010001/2018-DL. ORGÃO
GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: M2A TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS
ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRA-
TICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS CONTRATA-
ÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE,
NOS TERMOS DO ART. 15, INCISO V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e
nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro
de 2019 até 08 de Janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro
de 2019.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177056
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº. TP17020002/2017. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE CONTRATADA: MONOEL LEITE DA SILVA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGI-
TALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS DIVERSOS DO SAAE DE LIMOEIRO
DO NORTE – CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n°
8.666/93, e nos termos do item 2 da cláusula 6ª do contrato. VIGÊNCIA: 28
de dezembro de 2018 até 28 de dezembro de 2019. DATA DA ASSINATU-
RA: 28 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187017
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 02010001/2018IN. ORGÃO GESTOR:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO
DO NORTE/CE. DETENTORA:  COMP. ENERGETICA DO CEARÁ –
COELCE. OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉ-
TRICA PARA TODAS AS UNIDADES DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE
AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE
2018. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) me-
ses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93,
e nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 28 de dezem-
bro de 2018 até 28 de dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 28 de
dezembro de 2018.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187033
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11010001/2018PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE CONTRATADA: A. AMARO F DA SILVA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇAO, TREI-
NAMENTO E LOCAÇAO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CON-
TROLE DO PORTAL OFICIAL DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e
nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato.  VIGÊNCIA: 15 de Janeiro
de 2019 até 15 de Janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro
de 2019.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177048
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº. TP01020001/2017. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: ASCONJ – ASSESSSORIA CON-

TABIL SS - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E EXCUÇÃO CONTÁBIL JUNTO
AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE, DO MUNICI-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o
prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos ter-
mos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 5ª do
contrato.  VIGÊNCIA: 28 de dezembro de 2018 até 28 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177087
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP16030001/2017. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE CONTRATADA: J F SERVIÇOS DE INFORMA-
TICA LTDA. OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARES COM SISTEMA
INTEGRADO DE GESTÃO COMERCIAL, ARRECADAÇÃO E GEREN-
CIAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO PARA O SETOR DE
CONTAS E CONSUMO DO SAAE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo
do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do
Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 2 da cláusula 6ª do contra-
to. VIGÊNCIA: 28 de dezembro de 2018 até 28 de dezembro de 2019. DATA
DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2018.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 435, de 18 de janeiro de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia ,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2019-01-18T10:12:34-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313